
 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

PORTARIA Nº 222/GPMAAN/2022  

 

     “CONCEDE ACRESCIMO AOS SERVIDORES 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. ”  

 

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais e nos Termos do Art. 85, da Lei Orgânica do Município: 

 

 

CONSIDERANDO a solicitação efetivada através do Ofício nº 132/2022-SEMED e 

150/2022-SEMED da Secretaria Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº037/2022-PJAAN. 

 

R E S O L V E:     

 

Art. 1º. Conceder acréscimo aos servidores da categoria de Apoio Administrativo à 

docência terão seus vencimento base definidos da seguinte maneira: 

a) Auxiliar de serviço educacional salário mínimo acrescido de  5% (cinco por 

cento). 

b) Assistente educacional terá o vencimento do assistente administrativo acrescido 

de  5% (cinco por cento). 

c)  Motorista terá o vencimento equiparado ao Motorista categoria “D” da 

administração geral acrescido de  5% (cinco por cento). De acordo com a 

regulamentação no paragrafo 5º, alínea a, b, c do art. 19 a Lei nº 483 de 16 de abril 

de 2018. 

§1º Relação de Servidores beneficiados; 

 

1.  Adryelle Cristina Rodrigues Lopes Auxiliar administrativo 

2.  Ana Paula Domingos Lima Souza Auxiliar de serviços gerais 

3.  Andreia Pereira da Costa Auxiliar de serviços gerais 

4.  Angélica da Silva Ribeiro Cuidadora  

5.  Aparecido Jose Dionisio do Carmo Motorista AD 

6.  Cleidiana Pereira de Jesus Monitora Infantil 

7.  Cleidiana Silva de Macedo  Auxiliar de serviços gerais 

8.  Cleidiane Pinto da Silva Merendeira  

9.  Domingos Lopes Medeiros Auxiliar de serviços gerais 

10.  Doralice Vieira da Silva Auxiliar de serviços gerais 

11.  Ducilene dos Santos Lima Auxiliar de serviços gerais 

12.  Edileuza Maria dos Santos Castro Merendeira  

13.  Edimilson da Silva Motorista D 

14.  Edivania Soares Siqueira Auxiliar de serviços gerais 

15.  Eliane de Souza Morais Auxiliar de serviços gerais 

16.  Ercilene da Silva Coelho Souza Monitora Infantil 

17.  Fernanda Santana de Oliveira Monitora Infantil 

18.  Flavia Ribeiro dos Santos Merendeira  

19.  Francinete Silva Santos Monitora Infantil 

20.  Francisca das Chagas Sousa Costa Cuidadora 

21.  Gardênia de Cassia da Costa Pereira Merendeira  



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

22.  Gilvania Alves da Silva Auxiliar de serviços gerais 

23.  Iago Jhonattan Correia Gomes  Motorista D 

24.  Iranilva Ribeiro Oliveira  Auxiliar de serviços gerais 

25.  Ivoneide da Silva Ferreira Auxiliar de serviços gerais 

26.  Jamile Ferreira dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

27.  Janaina Magalhães Martins Cuidadora 

28.  Janes Faria da Silva Auxiliar de serviços gerais 

29.  Jania Ferreira de Aquino Cuidadora  

30.  Joana Rodrigues dos Santos Silva Monitora Infantil 

31.  José Claudio Feitosa Castro  Motorista D 

32.  Jose Roberto Nunes de Lima Guarda  

33.  Jossilene Costa dos Santos Monitora Infantil 

34.  Kamila de Souza Santos Cuidadora 

35.  Kamila Fernandes dos Santos Monitora Infantil 

36.  Karolina Rodrigues de Souza Monitora Infantil 

37.  Keila da Silva Lima (Efetiva) Auxiliar administrativo; 

38.  Keila Ros Nunes Cuidadora  

39.  Kelly Cristina Soares dos Santos Franca Auxiliar de Serviços Gerais 

40.  Laila dos Santos Nascimento Auxiliar de serviços gerais 

41.  Lainara Matos Duarte Monitora Infantil 

42.  Layane Almeida Magalhães Monitora Infantil 

43.  Leidimara de Oliveira da Conceição Cuidadora  

44.  Leila de Souza Santos Monitora Infantil 

45.  Lindalva Costa Palmeira Merendeira  

46.  Luana Guedes Gomes Auxiliar de serviços gerais 

47.  Lucia Barbosa da Silva Merendeira  

       90. Luciano Rosalves de Almeida  Motorista D 

48.  Luciene de Jesus dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

49.  Luciene Lima Alves Auxiliar de serviços gerais 

50.  Lusimeire Oliveira da Costa Auxiliar de serviços gerais 

51.  Luzleny Maria de Oliveira Meire Auxiliar de serviços gerais 

52.  Marcelia da Cruz Macedo Guarda  

53.  Marcia dos Santos Folhas Auxiliar de serviços gerais 

54.  Maria Abadia de Paula Sousa Cuidadora 

55.  Maria Antônia de Jesus Marques Auxiliar de serviços gerais 

56.  Maria Aparecida dos Santos Guimaraes Cuidadora 

57.  Maria Aparecida Rodrigues da Silva Auxiliar de serviços gerais 

58.  Maria Clevaneide Gomes dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

59.  Maria da Cruz Vieira da Silva Auxiliar de serviços gerais 

60.  Maria das Graças Paiva Alencar Auxiliar de serviços gerais 

61.  Maria de Lourdes Pereira dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

62.  Maria dos Santos Lima Auxiliar de serviços gerais 

63.  Maria Marcilene Almeida Rodrigues Merendeira  

64.  Maria Ozeni Ribeiro da Silva Monitora Infantil 

65.  Maria Rosana da Silva Paz Cruz Auxiliar de serviços gerais 

66.  Maria Vanuzia Pereira Borges Auxiliar de serviços gerais 

67.  Marilene Maciel Folhas Auxiliar de serviços gerais 

68.  Marinalva Ferreira do Nascimento Auxiliar de serviços gerais 



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

69.  Marinete Pereira da Silva Auxiliar de serviços gerais 

70.  Marlene Pereira de Oliveira Merendeira  

71.  Mikaella Bispo Oliveira Araujo Monitora Infantil 

72.  Nelma Bento dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

73.  Osmarina Bernardes Martins Auxiliar de serviços gerais 

74.  Patrícia da Silva Beraldo Monitora Infantil 

75.  Priscilla Silva Mendonça Monitora Infantil 

76.  Raimunda Gonçalves Bispo Auxiliar de serviços gerais 

       91. Rildo Lourenço da Silva Motorista D 

77.  Rosangela Inácio da Silva Magalhães Auxiliar de serviços gerais 

78.  Rosilene Simoes Felix Auxiliar de serviços gerais 

79.  Sheila Peres Leite Auxiliar de serviços gerais 

80.  Simone Camargo da Silva Santos Auxiliar administrativo 

81.  Sonia Maria Fernandes Cruz Auxiliar de serviços gerais 

82.  Tais Maciel Folhas Monitora Infantil 

83.  Tanea Menezes Machado Merendeira  

84.  Thais do Nascimento Medeiros Auxiliar de serviços gerais 

85.  Valmirene Gomes Barbosa  Monitora Infantil 

86.  Vanderlei da Silva Siqueira  Motorista D 

87.  Vanira Aparecida Lucas Pereira Auxiliar de serviços gerais 

88.  Wadila Souza da Silva Auxiliar de serviços gerais  

89.  Weliton Monteiro Alves  Motorista D 

 

Art. 2º Encaminhe-se ao Departamento de Gestão de Pessoas para as providências de 

praxe. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

legais 01 de Março de 2022, revogada as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 

Água Azul do Norte – PA, 16 de Março de 2022. 

 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

Prefeito Municipal 


